



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 027/2024-PE

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 O objeto do presente pregão eletrônico para Sistema de Registro de Preços consiste na **LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS PESADAS, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-PA.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	V. UNIT	V. MÉDIO TOTAL
1	Locação de Caminhão Basculante (Truck) eixo morto - (04 UNIDADES) - especificação: de no mínimo 12,00m³/ 170hp com - com fornecimento de combustível e operador/motorista por conta da contratante. -É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. - em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.	QUILOMETRO	25.000	R\$ 12,53	R\$ 313.250,00
2	Locação de Caminhão 3/4 Carroceria (02 UNIDADES) - especificação: cabine simples, carroceria de madeira, com quilometragem livre, duas portas, tração 4x2, motor diesel/biodiesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular. -Com fornecimento de combustível e motorista por conta da contratante. -É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. -Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.	QUILOMETRO	15000	R\$ 10,50	R\$ 157.500,00
3	Locação de Caminhão Caçamba Basculante - (Truck) – Traçado (04 UNIDADES)especificação: com capacidade mínima de 14m³, transmissão mecânica, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, ar condicionado de fábrica, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta do contratante.	QUILOMETRO	20000	R\$ 12,33	R\$ 246.600,00
4	LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO PRANCHA (01 UNIDADE) (Truck) – Traçado prancha 11 metros, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta do contratante.	QUILOMETRO	6000	R\$ 13,67	R\$ 82.020,00
5	Locação de Caminhão Basculante Toco- (02 UNIDADES) especificação de no mínimo 6,00 m³; - equipado com todos os componentes de segurança, ar condicionado de fábrica, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta do contratante.	QUILOMETRO	8000	R\$ 11,17	R\$ 89.360,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



6	Locação de Escavadeira Hidráulica (03 UNIDADES) sobre Esteira -especificação: tipo PC - peso operacional, mínimo 22.336 kg (49.240 lb) peso operacional, máximo - 23.553 kg (51.930 lb) potência nominal, líquida - 104 kw (139 hp) pressão de alívio principal - 35.000 kpa (5.076 ib/pol) profundidade de escavação, máxima - 6.240 mm (20 pés 6 pol) faixa de largura da caçamba - 600-1,400mm (24-56 pol) faixa de capacidade da caçamba - 0,57-1,56³(0,75-2,04yd³) lança de alcance de 5,7m (18 pés 8 pol) com braço r2,5 (8 pés 2 pol) com caçamba pinada hidráulica, estrutura, compartimento do operador: o sistema hidráulico do implemento com pressão de alívio principal de 35.000 kpa (5.76 ib/pol²) e fluxo de óleo máximo de 2 x 202l/min.(53 gpm), oferece alta potência hidráulica para escavação e levantamento, assim como para o uso de ferramentas de trabalho de acionamento hidráulico para serviço pesado, acopladores disponíveis, inclusive o fixador de pino center-lock, permitem que o operador rapidamente troque as ferramentas de trabalho e passe de uma tarefa a outra, fazendo um melhor uso da máquina. Então disponível* kits hidráulico auxiliares instalados em campos com mangueiras e tubos personalizados prontos para instalação rápida. -Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. -É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças. -Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.	HORA	2500	R\$ 576,67	R\$ 1.441.675,00
7	Escavadeira Hidráulica de Esteira- especificação: - (02 UNIDADES) especificações: motor 06 cilindros turbinado, potência mínima bruta de 139hp, peso operacional de na mínima 17.500 kg, caçamba com capacidade de no mínima 1,0m³, com ano de fabricação não inferior a 2012. -Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. -É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças. -Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.	HORA	2500	R\$ 556,67	R\$ 1.391.675,00
8	Motoniveladora de 140 a 155 Hp- (04 UNIDADES) especificação: -Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. -É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças e pneus. -Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.	HORA	3500	R\$ 533,33	R\$ 1.866.655,00
9	Locação de Trator de Esteira- (01 UNIDADE) especificação: transmissão mecânica, a diesel, com potência de 125Hp, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular em perfeitas condições de uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combustível por conta da contratante.	HORA	500	R\$ 526,67	R\$ 263.335,00
10	Trator de Esteira D6 ou Equivalente-especificação: (01 UNIDADE) com capacidade mínima de 22 toneladas, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, fabricação não inferior a 2012. -Com fornecimento de combustível e operador por conta da contratante. -É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas da máquina, inclusive reposição de peças. -Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.	HORA	500	R\$ 530,00	R\$ 265.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



11	Pá Carregadeira Mecânica sobre Pneu- (02 UNIDADES) especificação: potência mínima de 105hp, capacidade mínima de 1.91m³ com ano de fabricação não inferior a 2012. -Com fornecimento de combustível e operador/motorista por conta da contratante. -É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. -Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.	HORA	500	R\$ 510,00	R\$ 255.000,00
12	RETROESCAVADEIRA- especificação: (01 UNIDADE)com cabine fechada, tração 4x4 peso operacional de no mínimo 6600 kg, com potência mínima 85hp, com ano de fabricação não inferior a 2012. -Com fornecimento de combustível e operador/motorista por conta da contratante. -É de responsabilidade da contratada efetuar manutenções corretivas e preventivas do veículo, inclusive reposição de peças e pneus. -Em caso de furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus correrá por conta da contratada.	HORA	500	R\$ 436,67	R\$ 218.335,00
				TOTAL	R\$ 6.590.405,00

VALOR MÍNIMO DOS LANCES POR ITEM R\$ 0,10 (dez centavos)

2. JUSTIFICATIVA

A presente contratação se faz necessária para realização de escavações, terraplanagens, movimentação de terra e outros materiais, abertura de valas, manutenção de vias entre outros usos na manutenção das instalações do município de Brasil Novo. Justificamos ainda a presente contratação, pelo fato de a Prefeitura Municipal não dispor de máquinas e equipamentos o suficiente para atendimento da demanda. O Município de Brasil Novo possui extensão de 6.362 km² dividido em Zona Rural, Zona Urbana e Zona de Preservação Indígena. Nestas áreas, se desenvolvem atividades de diversos setores do cotidiano da população Brasilnovense, como por exemplo: agropecuária, indústria, comércio, feiras, mercados, dentre outros. As estradas vicinais do município são de grande importância para que o fluxo de pessoas, o recebimento de insumos e o escoamento da produção aconteçam de forma satisfatória, com diversas criações e cultivos, sendo principal a pecuária e agricultura familiar. Há espaços que precisam urgentemente de manutenção corretiva, visto que ocorreram diversos rompimentos do leito carroçável devido às fortes chuvas ocorridas na região. Diante do exposto, há iminente necessidade de contratação de serviços de máquinas e caminhões, para viabilização das atividades de terraplanagem do Município.

3. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

- 3.1 **Quantidade cotada, devendo respeitar o mínimo de 100% (cem por cento) do Item.**
- 3.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.
- 3.3 O licitante [NÃO] poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação do Item.
- 3.4 **Os serviços serão solicitados de acordo com as necessidades da secretaria.**
- 3.5 O fornecimento dos serviços, deverá ser fornecida de forma parcelada no município de Brasil Novo;

4. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

- 4.1 Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento das obrigações supramencionadas, bem como pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto deste contrato, bem como apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo MUNICIPIO DE BRASIL NOVO.
- 4.2 Responsabilizar pelos prejuízos causados ao MUNICIPIO DE BRASIL NOVO ou a terceiros, por atos de seus empregados ou prepostos.
- 4.3 – Garantia e assistência técnica serão prestadas no Município de Brasil Novo, sendo todos os custos por conta da contratada;

5. OBRIGAÇÕES DO MUNICIPIO DE BRASIL NOVO

- 5.1 Efetuar o pagamento nas condições pactuadas.
- 5.2 Sustar o recebimento dos produtos que não estiverem de acordo com as especificações e classificações exigidas.

6. PRAZO DE ENTREGA

- 6.1 **será parcelada, de acordo com as necessidades do Município.**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



7. PAGAMENTO

7.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos serviços acompanhados das notas fiscais devidamente atestadas pelo responsável pelo controle do recebimento. É **DEVER DO FORNECEDOR**: informar o nome e o número do banco, da agência e da conta bancária da empresa, para o depósito.

7.2 Nenhuma fatura que contrarie as especificações contidas nas propostas será liberada antes de executadas as devidas correções e antes que seja apresentada a comprovação do cumprimento das obrigações tributárias e sociais legalmente exigidas.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício, sendo informada no momento da contratação. A dotação orçamentária também poderá ser informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

- a) Por tratar-se de Sistema de Registro de Preços, desobriga que seja informada a dotação orçamentária nos termos do Art. 12º, do Decreto Municipal nº 690/2024, devendo observar se há recursos orçamentários alocados no momento da contratação, e observar os demais preceitos legais nas Leis nº, LC nº 123/206, Lei nº 14.133/21.

9. REAJUSTE

9.1 Não haverá reajuste de preços

Brasil Novo – PA, 25 de novembro de 2024.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo